UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Bc. et Bc. Alena Maršíková Michálková

Česká duchovní píseň v liturgii

po II. vatikánském koncilu

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Jan Kotas

Praha 2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a)

jen uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 6. 2015

Bibliografická citace

Česká duchovní píseň v liturgii po II. vatikánském koncilu [rukopis] : diplomová

práce / Alena Maršíková Michálková ; vedoucí práce: Jan Kotas. -- Praha, 2015. -- 76 s.

Anotace

Diplomová práce Česká duchovní píseň v liturgii po II. vatikánském koncilu se

zaměřuje na repertoár zpěvů obsažených ve zpěvnících Kancionál, Mešní zpěvy,

Hymny a Hymny a básnické modlitby. Zahrnuje teologická východiska písně, historii
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zpěvníků a analýzu písní ve vztahu k požadavkům dokumentů liturgické obnovy.

Zaměřuje se především na Kancionál, na mešní píseň a na zpěv díků po přijímání.

Hodnotí kompoziční přístupy textů i hudby mešních písní.
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This thesis Czech Religious Song in the Liturgy after the Second Vatican

Council focuses on the repertoire of songs contained in hymnbooks „Kancionál“

(Hymnal), „Mešní zpěvy“ (Czech gradual), „Hymny“ (Hymns) and „Hymny a básnické

modlitby“ (Hymns and poetic prayers). Includes theological principles of songs, history

of Czech spiritual hymns, analysis of the editorial approaches for songbooks and

analysis of the hymns in relation to the requirements of the liturgical renewal
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Úvod

Hudba a zpěv patří ke kulturním projevům všech lidských společenství na světě.

Člověk zpívá, když má nejen radost ale i smutek, když chce vyjádřit díky, lásku, obdiv,

či učinit slyšitelnými další emoce, které se probudily v jeho nitru. V Čechách, na

Moravě a ve Slezsku se během staletí vytvořila silná tradice zpěvu duchovních písní

v národním jazyce. Liturgická reforma II. vatikánského koncilu dala lidovým písním

novou funkci. Staly se integrální součástí liturgie, to znamená, že zpěvem písní se koná

liturgie samotná.

Duchovní písně používané při slavení liturgie jsou mi blízké, protože pravidelně

zasedám za varhany v kostele Panny Marie Andělské na Hradčanech a doprovázím zpěv

lidu. Praktické problémy spojené s touto službou mě inspirovaly k hlubšímu studiu

problematiky české duchovní písně.

Cílem této práce je analýza hlavních zpěvníků vzniklých v rámci pokoncilní

obnovy liturgie v porovnání s požadavky, které na tyto písně kladou dokumenty

liturgické obnovy, a posouzení, jak těmto dokumentům vyhovují. Jsou to Mešní zpěvy,

Kancionál, Hymny a Hymny a básnické modlitby.

Tato práce je rozdělena do pěti částí. Po shrnutí dosavadního stavu bádání je

zařazena část zabývající se teologickými východisky zpěvu písní při liturgii. Zde je

nastíněna funkce písně ve Starém a Novém zákoně, v době apoštolů a církevních otců a

představena teologie písně v díle sv. Klementa Alexandrijského a pojetí písně u Tomáše

Akvinského a v konstituci Sacrosanctum concilium.

Historická část je zaměřena na vývoj české písně od nejstarších dob do roku

1970.

Kapitola věnovaná českým liturgickým knihám obsahujícím duchovní písně

představí redakční přístupy při vytváření Kancionálu, Mešních zpěvů, Hymnů a Hymnů

a básnických modliteb.

V závěrečné části jsou písně analyzovány jednak z hlediska písňových druhů a

jejich pojetí před a po II. vatikánském koncilu, jednak z hlediska zařazení pro

příslušnou část liturgie. Pro analýzu byla zvolena metoda komparace ve vztahu

k požadavkům na příslušné zpěvy na základě dokumentů liturgické obnovy a dalších

církevních dokumentů. S ohledem na rozsah tématu je práce zaměřena především na

písně z Kancionálu vzniklé po roce 1965 a na mešní píseň a zpěv díků po přijímání.

Stranou jsou ponechány ostatní písně ke mši, písně k pobožnostem, písně ze
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zpěvníku Mešní zpěvy a písně ze sbírek Hymny a Hymny a básnické modlitby, na něž

bych se ještě chtěla v budoucnu zaměřit.
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1. Stav bádání

České duchovní písni po II. vatikánském koncilu zatím nebyla věnovaná

dostatečná pozornost, publikace na toto téma se nejčastěji týkají redakčních přístupů při

sestavování jednotlivých zpěvníků a následné kritiky práce redakce. V odborné

muzikologické literatuře byl dokonce její význam v obnovené liturgii označen jako

upadající
1
. Pro větší přehlednost je stav bádání rozdělen podle jednotlivých zpěvníků a

dalších témat, týkajících se této práce.

1.1. Vymezení pojmů

Písní rozumíme strofický útvar s básnickým textem zpravidla s pravidelným

počtem slabik v jednotlivých verších
2
. Duchovní píseň je píseň v národním jazyce, má

text s náboženskou tématikou
3
. Píseň, která se zpívá v rámci denní modlitby církve, se

nazývá hymnus
4
. Mezi písně zahrnujeme pro potřeby této práce i žalmy

5
, i když nemají

pravidelný počet slabik v jednotlivých verších. Hudba je souhrnné označení pro prvky

liturgie přednášené prostřednictvím zpěvu nebo hudebních nástrojů
6
.

1.2. Kancionál

O práci na vydání Kancionálu byla publikována řada článků už v době jeho

vzniku. V roce 1968 otiskl časopis Via v čísle 5 studii redakčního kolektivu o přípravě

nového zpěvníku. Jsou zde uvedeny zásady pro výběr písní, způsob práce redakce a

shrnuty problémy doprovázející přípravy obsahu Kancionálu
7
.

Ve stejném čísle je i kritický komentář pracovní verze Kancionálu od

Bonaventury Boušeho a Václava Konzala. Zvláště nesouhlasí s teologickým obsahem

písní ve vztahu k jednotlivým částem mše, zařazením mešních písní do zpěvníku a

1
VRKOČOVÁ, Ludmila. Kostelní píseň. In FUKAČ, Jiří – VYSLOUŽIL, Jiří. Slovník české hudební

kultury, Praha: Editio Supraphon, 1997, s. 473.
2
VYSLOUŽIL, Jiří. Píseň. In FUKAČ, Jiří – VYSLOUŽIL, Jiří. Slovník české hudební kultury, Praha:

Editio Supraphon, 1997, s. 694–695.
3
FUKAČ, Jiří. Duchovní píseň. In FUKAČ, Jiří – VYSLOUŽIL, Jiří. Slovník české hudební kultury,

Praha: Editio Supraphon, 1997, s. 473–474.
4
Všeobecné pokyny k denní modlitbě církve 173 - 178. In Dokumenty liturgické obnovy. Olomouc:

Matice cyrilometodějská, 1994.
5
NOVOTNÝ, Adolf. Píseň. In NOVOTNÝ, Adolf (ed.). Biblický slovník. Praha: Kalich, 1956, s. 631–

632.
6
Musicam sacram 4. In Dokumenty liturgické obnovy. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1994. Dále

MS.
7
KOLEKTIV. Z redakce nového kancionálu. Via 1968, roč. 1, č. 5, s. 94–96.
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úrovní jazyka
8
.

V roce 1969 publikoval v časopise Opus musicum článek o novém Kancionálu

Karel Cikrle, muzikolog, pozdější duchovní a také jeden pracovníků redakčního týmu a

posléze i hlavní redaktor Kancionálu. Jeho příspěvek seznamuje s novým pojetím písně

v liturgii a dále se zaměřuje především na hudební stránku písní a na problém

sjednocení v rovinách výběrů písní a sjednocení variant
9
. V roce 1990 publikoval ve

stejném časopise další článek, tentokrát zaměřený na hodnocení dosavadního používání

zpěvníku a na přípravu jeho dodatku v roce 1986
10

. Další příspěvky k jeho vzniku

publikoval v časopise Hudební rozhledy
11

. Osobnosti Karla Cikrleho a jeho účasti na

přípravě Kancionálu věnuje část diplomové práce Jednota Musica sacra 1993 - 2012 a P.


[…]


v roce 1993 vydány Hymny a básnické modlitby, které obsahovaly původně vyřazené

české překlady latinských hymnů a odkazy na písně z Kancionálu, které je možné jako

hymny použít. Přesto je-li předepsaný text hymnu obsahově a umělecky vynikající,

může podpořit modlitbu toho, kdo ho pouze recituje
338

.

Úkolem hymnu je dát každé části nebo svátku vlastní zabarvení a při modlitbě

s lidem pak díky němu působí úvod snadněji a příjemněji
339

.

5.5.1. Analýza hymnů z Kancionálu

Vydání Hymnů a básnických modliteb zařazuje mezi hymny pro denní modlitbu

církve ve většině případů písně ze skupiny Ostatní písně ke slavení liturgie a v jednom

případě ze skupiny Písně k pobožnostem tedy písně, které jsou samy o sobě

zhudebněnou poezií s vnitřní provázaností mezi jednotlivými slokami. Mezi hymny ale

také zařazuje mešní písně č. 810 (1. a 3. sloka), č. 821 (1. a 7. sloka), č. 827 (1., 3. a 6.

334 Všeobecné pokyny k denní modlitbě církve 173. In Dokumenty liturgické obnovy. Olomouc: Matice

cyrilometodějská, 1994.
335

SC 93.
336

SC 93.
337

Denní modlitba církve. Kostelní Vydří: Liturgický institut Praha a Karmelitánské nakladatelství, 1994,

s. 1868–1887.
338

Všeobecné pokyny k denní modlitbě církve 280.
339

Všeobecné pokyny k denní modlitbě církve 42.
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sloka), č. 843 (1. a 5. sloka) a č. 844 (1., 3., 5. a 6. sloka). Sloky, které byly zařazeny

mezi hymny, vypovídají o tajemství daného slavení a jejich text se neodkazuje na

jakoukoli část eucharistické liturgie.

Toto řešení, tedy zařazení písní z Kancionálu, umožňuje zpívat jako hymnus

známou píseň z prostředí mešní liturgie a dává písni nový rozměr v rámci denní

modlitby církve.
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Závěr

Česká píseň v liturgii po II. vatikánském koncilu představuje ve světovém

měřítku ojedinělý repertoár, jehož kořeny sahají až k úsvitu českých dějin. Zvláště v 15.

a 16. století texty i nápěvy písní ovlivnily formování repertoáru ve střední Evropě

převážně v protestantském prostředí. Po II. vatikánském koncilu prodělal písňový

repertoár zásadní obrat. Zatímco před koncilem sloužil jako doplněk nebo náhrada

příslušného zpívaného propria, po koncilu se z něj stala integrální součást liturgie. To si

vyžádalo zcela nový přístup ke kompozici především textové složky písně, která nyní

není pouhým popisem liturgického děje v případě mešních písní, ale přináší ucelenou

myšlenkovou strukturu reflektující téma z aktuální liturgické doby nebo teologie,

zvláště pojetí církve jako communia. Na tento princip nově poukazuje tato práce.

Zároveň došlo k posunu při komponování nápěvů mešních písní, jejichž část již nemá

charakterově odlišnou melodii od ostatních písní ke mši nebo písní k pobožnostem. U

těchto písní se pokoncilní tvorba přidržuje tradičních přístupů.

V souvislosti s připravovaným sjednocením zpěvu v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku byly v rámci liturgické obnovy vydány dva společné zpěvníky duchovní písně.

Kancionál společný zpěvník českých a moravských diecézí navázal na typ modlitební

knihy a kancionálu pro lid, který se začal objevovat v 19. století. Jeho cílem bylo

vytvořit soubor nejpoužívanějších písní, který by se v další generaci vývoje použil jako

základ pro nový zpěvník. V Mešních zpěvech byl naopak vytvořen čistě liturgický

zpěvník, obdoba latinského Graduale romanum, s repertoárem převážně z nejstarší

vrstvy českých písní. Tento zpěvník byl zamýšlen jako doplněk pro Kancionál tam, kde

existuje společenství s hlubším zájmem o význam liturgie. Z repertoáru Mešních zpěvů

byl sestaven zpěvník Hymny pro denní modlitbu církve, který byl z důvodů bohatšího

výběru textů zvláště z překladů původních latinských hymnů a snadnějšího provedení

zpěvů doplněn knihou Hymny a básnické modlitby. Tato práce přinesla ucelený pohled

na jejich redakční přípravu.

Při analýze písní díků po přijímání, bylo objeveno, že tyto písně sice obsahuje

Kancionál, avšak Mešní zpěvy nikoli. Je to zajímavé, protože v době, kdy zpěvník

vznikal, měl tento zpěv do liturgie uvedený po II. vatikánském koncilu jasný obrys.

Církev na místo tohoto zpěvu doporučuje žalmy 33/34, 100, 113, 118, 136, 147 a 150,

biblické texty Dn 3,35-45, 1 Kron 29,10-19, či blíže neurčené hymny, písně a litanie.

Nabízí se tu proto možnost pro uspořádání skladatelské soutěže s využitím navržených
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biblických textů.

Písňový repertoár liturgických knih pro lid otevírá cestu k dalšímu zkoumání.

Zvláště je nutné posoudit, jakou úlohu hraje Písmo svaté při kompozici nových

písňových textů. Další posun v poznání těchto zpěvů neleží jen v oblasti teologie, ale i

v oblasti jazykovědy, historie a muzikologie. Na tomto poli je nutné rozvinout

interdisciplinární spolupráci.
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Seznam použitých zkratek

AAS Acta apostolicae sedis

ASS Acta sanctae sedis

č. číslo

čl. článek

fol. folio

LG Lumen gentium

MS Musicam sacram

odd. oddíl

roč. ročník

s. strana

sign. signatura

SC Sacrosanctum concilium

sv. svazek

VPRM Všeobecné pokyny k římskému misálu
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