číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Radek Tichý

Autor/autorka práce: Alena Maršíková Michálková
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Česká duchovní píseň v liturgii po II. vatikánském koncilu
Vedoucí práce: Jan Kotas, SLL.
Rozsah práce: 91 s. včetně obsahu

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Velmi zdařilá práce, dobře psaná, s jasnou strukturou, srozumitelným jazykem, dobře formulovaným cílem, přehlednou metodou a ověřitelnými závěry.

Na práci lze ocenit zejména dobré propojení celkového pohledu na českou situaci a detailního příkladu, široké znalosti sekundární literatury (zde lze vytknout opomenutí dvoudílné knihy Konráda), i schopnost kriticky zhodnotit situaci.

V práci je zcela opomenuta nová "duchovní/liturgická hudba" která bývá charakterizována přívlastky "kytarová" nebo "pro mládež". Není to špatně, jen by bylo vhodné na toto vymezení upozornit čtenáře; stejně tak by bylo např. správné uvést kritéria volby konkrétních církevních otců citovaných v kapitole 2.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co by autorka navrhla pro další rozvoj zpěvníků pro liturgickou hudbu?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis: